Auxiliar de Saúde Bucal (ASB), integrante do Quadro de Pessoal do Município, 
correspondente à 1ª Etapa da política de valorização profissional da categoria. 

Art. 2º O vencimento-base do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal (ASB), para o exercício de 
2026, passa a ser de R$ 2.188,35 (dois mil, cento e oitenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos). 

Parágrafo único. O valor fixado no caput representa a incorporação de 35% (trinta e cinco 
por cento) da diferença necessária para o atingimento da meta salarial estipulada no acordo 
com a categoria, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2026.